Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Dagmar Kavková

Důkazní prostředky v civilním procesu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 1. 2010

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně
za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

.....

Shrnutí

Důkazní prostředky v civilním procesu

Diplomová práce se zabývá důkazními prostředky v civilním procesu, které jsou zde rozděleny na dvě skupiny. První skupinou jsou důkazní prostředky upravené zákonem, tj. Občanským soudním řádem, kam patří výslech svědka, znalecký posudek, listinné důkazní prostředky, ohledání a výslech účastníků. Druhou skupinu tvoří důkazní prostředky zákonem výslovně neupravené. Jedná se o poměrně početnou skupinu důkazních prostředků, nicméně do diplomové práce byly vybrány důkazní prostředky nejčastěji používané soudní praxí, a to – zvukový záznam, obrazový záznam a dokumenty v elektronické podobě. I přestože je druhá skupina důkazních prostředků početná, jak již bylo výše uvedeno, lze předpokládat, že jejich počet dale poroste a to v souvislosti s vývojem vědy a techniky. U důkazních prostředků, které nejsou upraveny občanským soudním řádem, musí soudce řešit otázku přípustnosti takového důkazního prostředku, ale následně i způsob provedení při řízení.

Teorie a praxe důkazních prostředků je velmi široká a pestrá. Komplexní zpracování tohoto tématu by velmi výrazně přesahovalo doporučený rozsah práce, proto jsem se ve větší míře zabývala pouze výslechem osob, tedy svědka, znalce a účastníka, a to jak z hlediska právního, tak i z hlediska psychologického, které je pro správné a spravedlivé rozhodnutí soudu neméně důležité.

Cílem diplomové práce je analýza současné právní úpravy důkazních prostředků, její následné zhodnocení a případné zamyšlení nad možným, ba dokonce žádaným, vývojem právní úpravy „de lege ferenda“.

Klíčová slova: důkazní prostředky, civilní proces

OBSAH

1. Úvod a cíl práce 1
2. Pojem důkazního prostředku 2
3. Důkazní prostředky upravené v o.s.ř. 6
3.1 Výslech svědka 6
3.2 Znalecký posudek..... 17
3.3 Listinné důkazní prostředky 24
3.4 Ohledání 32
3.5 Výslech účastníků..... 35
4. Důkazní prostředky výslovně neupravené v o.s.ř. 38
4.1 Zvukový záznam..... 42
4.2 Obrazový záznam 44
4.3 Dokumenty v elektronické podobě 45
5. Hodnocení důkazů 46
7. Závěr..... 48

1. Úvod a cíl práce

Důkazní prostředky zaujímají v civilním procesu velmi významné místo. Soud zjišťuje skutečnosti významné pro správné a spravedlivé rozhodnutí právě prostřednictvím důkazních prostředků, které jsou účastníci povinni soudu předložit k prokázání svých tvrzení (§ 120 odst. 1 o. s. ř.¹).

Důkazní prostředky se nás však nedotýkají jen v případě, kdy se stáváme účastníky určitého civilního řízení, ale lze s jistým zjednodušením říci, že i daleko dříve, než se stanou důkazními prostředky v pravém slova smyslu. Tak například, když podepisujeme určitou listinu, měli bychom tak činit s řádnou péčí, a to nejen proto, aby daná listina založila právní vztah s konkrétními právy a povinnostmi, který mají účastníci v úmyslu založit, ale měli bychom dbát i na to, aby příslušná smlouva v budoucnu obstála před soudem v případném sporu jako důkazní prostředek k prokázání určitých skutečností.

Pro tento případ je tedy vhodné například ověřit podpisy smluvních stran, čímž se tedy v případném sporu vyhneme tomu, že bude pravost některého podpisu napadena. Soud pak bude muset ustanovit znalce z oboru písmoznalectví, aby pravost podpisu ověřil, čímž se celé řízení prodlouží a vzrostou tak náklady řízení.

Jak je z tohoto popsaného příkladu vidět, důkazní prostředky jsou stále velmi aktuálním tématem. Navíc tématem, které bude dle mého názoru čím dál více v popředí zájmu nejen soudní praxe, ale i celé veřejnosti, a to vzhledem k jejich kvantitativnímu rozvoji, který souvisí s rozvojem vědy a techniky.

Teorie a praxe důkazních prostředků je velmi široká a pestrá; komplexní zpracování tohoto tématu by výrazně přesahovalo doporučený rozsah práce. Práce je tedy zpracována s důrazem na výsledky osob a to nejen z hlediska právního, ale i z hlediska psychologického.

¹ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“)

Cílem této práce je tedy analýza současné právní úpravy důkazních prostředků a jejich následné zpracování převážně s ohledem na výslech osob, tj. svědka, znalce, účastníka aj. Dílčím cílem je zhodnocení této úpravy a zamyšlení nad možným, ba dokonce žádaným vývojem „de lege ferenda“.

2. Pojem důkazního prostředku

2.1 Historie důkazních prostředků

Středověké důkazní prostředky bylo možno dělit dle jejich povahy na iracionální, kdy typickým příkladem jsou ordály, které postupem času ze soudního řízení mizely a přenechávaly tak místo racionálním důkazním prostředkům, které se však podobají těm současným spíše názvy (např. listiny, svědci), než samotným obsahem.²

Nejstarším důkazním prostředkem, ne však v dnešním slova smyslu, jsou ordály, které převládaly v soudním řízení až do 14. Století. Pomocí ordálu, jinak řečeno „božího soudu“ se strany snažily dokázat své tvrzení tím, že se odvolávaly na Boha neboli vyšší mocnosti. Ordálové řízení bylo velmi formální s přesně popsány pravidly. Provádělo se před soudci, kteří však plnili funkci pouze určitého sledovatele toho, zda jsou splněny všechny podmínky a průběh ordálu, a na závěr ordálového řízení vyslovil pouze boží vůli, tj. to, co ordál „prokázal“. I přestože ordály našly své využití převážně v trestním řízení, je známo i několik příkladů pro řízení civilní. Například v právní knize ze 14. století nazvané Řád práva zemského, nalezneme zmínku o ordálu brodění, který se užíval v pozemkových sporech. Spočíval v tom, že žalobce vstupoval do brodu řeky, tři kroky za ním žalovaný. Když se žalobce začal topit, mohl se žalovaný vrátit zpět na břeh a spor vyhrál. Ovšem pokud se

² Vejdělková, A.: Důkazní prostředky v civilním řízení, diplomová práce, Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Praha, 2008, s. 8

žalobce přebrodiv, musel se brodiv i žalovaný a pokud se ten přebrodiv, byl nevinný, pokud se však utopil, spor prohrál a pozemek získal žalobce.³

Dalším středověkým důkazním prostředkem byly zápisy v zemských deskách. Zemské desky vznikaly zhruba od 2. poloviny 13. století. Zpočátku se do nich zapisoval průběh celého soudního jednání, proto se považovaly za knihy soudní, nicméně časem se do nich zapisovat i převody vlastnictví či jiné další vklady (např. testamenty, opisy panovnických privilegií apod.). V 19. století se z nich nakonec vyvinuly pozemkové knihy, proto zde jejich význam končí.⁴

Velký význam již v poměrně dávné době mělo i svědectví. Podstata svědectví byla stejná jako je v současné době, tj. svědek měl vypovídat o skutečnostech důležitých pro rozhodnutí soudu, které vnímal svými smysly. Nicméně průběh svědecké výpovědi i další její aspekty se od té současné více či méně liší. V první řadě svědkem nemohl být kdokoliv, jako je tomu dnes, ale pouze osoba zletilá a bezúhonná. Negativní vymezení tehdejšího svědka je však daleko pestřejší, protože svědčit nemohly děti, duševně nemocné osoby, blízcí příbuzní obviněného, osoby nečestných povolání jako např. nevěstky, kati aj., a z logiky věci vyplývá i to, že svědkem nemohli být ti, kteří nemohli určitou skutečnost vnímat vzhledem ke svému postižení, např. slepí nemohli určité skutečnosti vidět, hluchí slyšet apod. Jak již bylo výše uvedeno, průběh svědecké výpovědi byl také výrazně jiný, než je tomu dnes. Svědek vypovídal o skutečnostech důležitých pro rozhodnutí ještě před vlastním soudním jednáním a to tak, že svoji výpověď šeptal písaři, který nechal

[…]


Důvodů k takovému rozdělení bylo hned několik. Především šlo o to, že u důkazních prostředků uvedených v zákoně je stanoven způsob jejich provedení. Naopak u důkazních prostředků v zákoně neupravených soudce musí v každém konkrétním případě rozhodnout, zda konkrétní důkazní prostředek připustí a jeho rozhodnutí řádně odůvodnit a následně musí rozhodnout o způsobu provedení takového důkazu.

Další důvod spočíval v tom, že důkazní prostředky uvedeny v zákoně lze považovat za „základní“, naopak ty ostatní za okrajové, i přestože jejich význam i počet stále narůstá v souvislosti s rozvojem techniky, jak již bylo uvedeno výše. Lze říci, že v každém civilním procesu je zastoupeno hned několik „základních“ důkazních prostředků, ovšem jen v některých se pak objevují zástupci ostatních důkazních prostředků. Z tohoto důvodu jsem pojala i šíři jejich výkladu.

Posledním důvodem, který přispěl k takovému rozdělení, byla skutečnost, že důkazní prostředky neupravené zákonem se vyznačují jistými společnými znaky. Především jejich připuštění soudem je ovlivněno právním institutem ochrany osobnosti. Pořízení těchto důkazů totiž mnohdy naráží na porušení tohoto právního institutu, zvláště pak pokud jde o obrazový a zvukový záznam, které jsou z důkazních prostředků neupravených v zákoně v konkrétních civilních procesech nejčastější. Další společný znak těchto důkazních prostředků spočívá v problému s jejich hodnocením. Každý důkazní prostředek, ať už je či není uveden v zákoně, přináší s sebou jistý problém s jeho hodnocením, snad s výjimkou ohledání. Nicméně zákon dává v mnoha případech soudci možnost se s problémem při hodnocení vypořádat. Například při pochybnostech u znaleckého posudku, může soud nechat vypracovat revizní znalecký posudek, u listin naopak pomáhají domněnky. Nicméně u důkazních

prostředků, které v zákoně uvedeny nejsou, nic takového není a naopak upravit takový důkazní prostředek, aby „vypovídal“ ve prospěch jedné strany je poměrně lehké. Například fotomontáž lze zvládnout jednoduchým počítačovým programem, o úpravě zvukového záznamu platí totéž apod. Z těchto důvodů musí soudce při hodnocení těchto důkazů postupovat velmi obezřetně, a pokud si s jejich věrohodností přesto není jist, může je nechat přezkoumat znaleckým posudkem.

Co se týče jednotlivých důkazních prostředků uvedených v o. s. ř., k jejich současné právní úpravě mám jen málo výhrad a to i přes skutečnost, že se právní úprava těchto důkazních prostředků během skoro 50ti leté existence téměř nezměnila.

V právní úpravě chybí, dle mého názoru, ochrana svědka. Nemyslím si, že by civilněprávní ochrana svědka měla být postavena na roveň trestněprávní ochraně, nicméně by se však neměla podceňovat. I v civilním řízení jsou typy sporů, kde mohou účastníci svědka zastrašovat či mu jakkoli jinak vyhrožovat, zvláště pak pokud se bude jednat o klíčového svědka například v obchodním sporu v řádech několika desítek milionů. Domnívám se, že s ohledem na správnost a spravedlnost soudního rozhodnutí, by měla být dána svědkovi možnost vypovídat v utajení. Institut ochrany svědka by bylo vhodné zavést přímo do občanského soudního řádu.

U znaleckého posudku vidím problém praktický, ne v samotné právní úpravě. Domnívám se a několika advokáty mi bylo potvrzeno, že vzhledem k odbornosti znaleckého posudku, někteří soudci přebírají nekriticky jeho závěry za své, čím znalecký posudek staví nad ostatní důkazní prostředky. Tento problém by však, dle mého názoru, žádná změna právní úpravy nevyřešila.

K listinným důkazním prostředkům bych podřadila současný § 127 odst. 4 o. s. ř. neboli odborné vyjádření a potvrzení. Vzhledem k tomu, že se jedná o listinný důkaz, je jeho místo v současné právní úpravě poměrně nelogické.

Právní úprava důkazních prostředků neupravených občanským soudním řádem je nedostačující, jak bylo zmíněno výše již několikrát. Dílčí otázky řeší judikatura, nicméně kvantitativní, ale i kvalitativní rozvoj těchto důkazních prostředků je velmi rychlý, proto je i judikatura nedostatečným řešením. Upravit tyto důkazní prostředky zákonem, není dle mého názoru, vhodné a to vzhledem k jejich rychlému vývoji, kvůli kterému by musel být zákon stále novelizován, ale také vzhledem k tomu, že by se musela obecně vyřešit otázka přípustnosti těchto důkazních prostředků. Domnívám se však, že otázku přípustnosti důkazního prostředku by měl řešit soudce v každém případě individuálně. I přestože je tedy současná právní úprava důkazních prostředků nedostačující, je, dle mého názoru, jediná možná.

Velmi pozitivně hodnotím nové znění § 40 o. s. ř., tedy zavedení zvukového a zvukově obrazového záznamu. Tím se velice zrychlilo a zkvalitnilo celé civilní řízení. Velmi významné je toto ustanovení zákona pro důkaz výslechem svědka a důkaz ohledáním.

Jistý problém současné právní úpravy vidím v donucujících opatřeních, jejich využití je v mnoha situacích velmi nedostatečné. Domnívám se, že alespoň výrazným zvýšením pořádkové pokuty, by se zlepšila vymahatelnost soudem či zákonem uložených povinností.

Závěrem lze říci, že právní úprava důkazních prostředků je poměrně ucelená a až na určité drobné výjimky vyhovuje potřebám dnešní doby.
