Oponentský posudek přepracované diplomové práce Dagmar Kavkové

Důkazní prostředky v civilním procesu

Na základě dřívějších posudků a první neúspěšné obhajoby kandidátka přepracovala a doplnila diplomovou práci tak, že v této podobě již má předpoklady obstát. Práce má nyní dostatečný rozsah, vyčerpává celé zadané téma a neobsahuje zásadní věcné chyby.

Jako téma opakované obhajoby doporučuji některé závěry, k nimž diplomantka dospěla, např. otázku potřeby ochrany svědka v civilním řízení (jaké důvody k této úvaze diplomantku vedou ?) nebo problematiku hodnocení znaleckého posudku. Dále by se diplomantka měla při obhajobě vyjádřit k novelizovanému ustanovení § 126 odst. 4 a k ustanovení § 126a OSŘ v jejich vzájemné souvislosti (t.zn. k postavení fyzické osoby jednající za právnickou osobu v důkazním řízení).

Návrh klasifikace: dobře

V Praze, dne 31.3.2010

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
oponentka